3

Комиссия по мобилизации доходов в бюджет города Нижневартовска
П Р О Т О К О Л
(заседания)
04.12.2025                                                                                                              №2
г. Нижневартовск
	Председатель

	-
	Мурашко И.Н., заместитель главы города
по экономике и финансам

	Заместитель

председателя

	-
	Карелина Н.И., директор департамента финансов администрации города

	Секретарь

	-
	Парамонова О.Б., начальник отдела доходов департамента финансов администрации города

	Присутствующие:

	Брыль Н.П.

	-
	директор департамента экономического развития администрации города

	Землянкин С.Ф.
	-
	Президент Союза "Нижневартовская территориальная палата предпринимателей"

	Зяблицкая Н.В.
	-
	заместитель председателя Думы города Нижневартовска

	Мехришвили Л.Р.

	-
	начальник по правовому обеспечению структурных подразделений администрации города юридического управления администрации города

	Решотка А.Ю.
	-
	заместитель директора департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города

	Остривной В.П.
	-
	заместитель председателя общественной палаты города Нижневартовска

	Попович Н.А.

	 -
	директор департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города

	Шлемина М.В.

	 -
	заместитель директора департамента финансов администрации города

	Приглашенные:

	Базюк М.С.
	-
	начальник экспертно – аналитической службы контрольно - ревизионного управления администрации города

	Вотякова Т.Е.

	-
	начальник отдела по учету и отчетности – главный бухгалтер департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города

	Ледзинская Н.Н.

	-
	начальник управления бухгалтерского учета и отчетности – главный бухгалтер администрации города

 ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.
О просроченной дебиторской задолженности перед бюджетом города
по неналоговым доходам, принимаемых мерах по ее погашению, а также имеющихся проблемах при реализации полномочий главных администраторов доходов бюджета по взысканию данной задолженности.

Мурашко Ирина Николаевна − заместитель главы города по экономике
и финансам, председатель комиссии, открыла заседание и сообщила, что дебиторская задолженность является потенциальным резервом для пополнения доходной базы бюджета города. Напомнила, что еще в июле 2023 года Президент Российской Федерации указал на необходимость принятия мер по сокращению объемов дебиторской задолженности по неналоговым доходам и недопущению ее увеличения, в том числе за счет повышения качества исполнения полномочий главного администратора (администратора) доходов.

Более того, обеспечение мер по снижению просроченной дебиторской задолженности – это обязательство, взятое на себя муниципалитетом в рамках Соглашения о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов городского округа Ханты-Мансийского автономного округа – Югры город Нижневартовск в 2025 году.

Заслушаны главные администраторы неналоговых доходов бюджета города, имеющие по состоянию на 1 октября 2026 года наибольший объем просроченной дебиторской задолженности.
РЕШИЛИ:
1. Главным администраторам доходов бюджета города в срок
до 31 декабря 2025 года:

усилить контроль за поступлением неналоговых доходов
в бюджет города;

провести инвентаризацию просроченной дебиторской задолженности, включая оценку полноты мер, принимаемых для ее взыскания, а также проанализировать используемые счета учета на предмет их актуальности
и статуса контрагента;

провести сверку по поданным заявлениям в судебные органы, а также исполнительным документам, переданным для принудительного взыскания
в службу судебных приставов;

предпринять все предусмотренные законодательством меры
по принудительному взысканию задолженности, а также своевременному списанию с баланса сомнительной и безнадежной к взысканию задолженности.
2. Департаменту муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города совместно с юридическим управлением администрации города инициировать проведение совещания со службой судебных приставов в целях обсуждения проблем, препятствующих наиболее полному поступлению
в бюджет города неналоговых доходов, а также перспектив дальнейшего взаимодействия.

Срок − до 31 марта 2026 года.
3. Администрации города при условии наличия достаточных оснований и подтверждающих документов осуществить списание просроченной дебиторской задолженности, не допуская ее переноса на следующий финансовый год.
Срок − до 31 декабря 2025 года.
4. Департаменту жилищно-коммунального хозяйства администрации города:

совместно с департаментом муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города на постоянной основе проводить сверку по жилых помещениям, передаваемым по договорам социального найма, на предмет их нахождения в муниципальной собственности;
проработать вопрос о возможности уточнения перечня оснований для признания задолженности безнадежной к взысканию, срок − до 31 марта
2026 года;
с привлечением заинтересованных структурных подразделений администрации города активизировать работу по проведению информационных кампаний, разъясняющих вопросы по приватизации квартир и важность своевременного внесения платы по договорам социального найма.
5. Департаменту финансов администрации города продолжить проведение мониторинга изменения динамики просроченной дебиторской задолженности по неналоговым доходам в бюджет города.
Председатель

                                                                    И.Н. Мурашко
Секретарь                                                                                     О.Б. Парамонова